¶ Reuocatio facultatū quibusuis concessarum.

12 Item reuocauit quascunq; facultates concessas quibusuis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Prælatis, & Personis, necnon Apostolicę Sedis Nuntis, ac fructuum, & prouentuum Cameræ Apostolicæ debitorum collectoriis, de dispensando cum quibusuis personis super Matrimonio contracto, vel contrahēdo

in grā.

in gradu prohibito, ac Nataliū, & aetatis defectibus, &
de incōmutabilib[us] beneficiis ecclesiasticis in simul re-
tinendis. Nec non de Notariis publicis creandis, ac de
disponendo quomodolibet de quibusuis beneficiis ec-
clesiasticis & alias a præmissis officiis ipsorum Nuntio-
rum, & Collectorum directe non concernentes, nec nō
facultates, & indulta quibusuis Cardinalibus, ac aliis
personis etiam ad vitam de quibusuis beneficiis eccl[esiasticis]
certarum ciuitatum, & Diœces. in quibus ipsi
non erant, nec vñquam fuerant veri ordinarij collato-
res, sed de ipsorum ordinariorum consensu, aut etiam
sine ipsorum cōtensu, seu Sede Episcopali, vel etiam Ar-
chiepiscopali vacantibus, disponendi, aut Vicarios per-
petuos, seu etiam temporales, qui etiam Cardinalibus,
aut personis huiusmodi beneficia conferrent, vel com-
mendarent, deputandi, aut ipsi Vicarij per quoscumque
Rom. Pont. prædecessores suos deputati fuissent, etiam
perinde ac si veri, & non facti inibi Ordinarij collatores
essent. Ac etiam cum decreto quod de eisdem benefi-
ciis absq[ue] corundē Cardinalium, vel personarū con-
sen-
su, etiam per Sedem Apostolicam pro tempore factæ nul-
lius essent roboris quomodolibet concessa, etiam si in
litteris desuper cōfectis siue clausulæ restitutoriæ, & de
rogatoriarum detogatoriæ, & aliæ efficaciores quas pro
expressis haberi voluit, quo ad omnia in quibus facul-
tates ipsæ non sunt sortitæ effectum, etiam si Nuntius
eisdem dictæ Sedis Legatis de Latere competens sit cō-
cessa potestas, Decernens irritum, &c.

C Reuocatio facultatum conferendi Be-
neficia reseruata.

E Item reuocauit quascunque facultates, & litteras
X delu

REGVLÆ

desuper confectas, per quas quicunque sui prædecessores Rom. Pont. quibusuis personis ordinariam collationem, seu aliam dispositionem Beneficiorum Ecclesiasticorum de iure vel consuetudine habentibus, & quauis etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, vel alia dignitate, vel alio, non tamen Cardinalatus honore fungentibus, quauis consideratione, vel intuitu etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine concederant, aut quādū vixerant, vel suis Ecclesiis, seu Monasteriis præcesserant, aut ad aliud tempus de beneficiis ecclesiasticis generaliter reseruatis seu affectis, ad eorum collationem, prouisionem præsentationem, electionem & quamvis aliam dispositionem cōmuniter, vel diuīsim spectantibus disponere libere, & licite valerent, aut etiam ad id per eosdem præcessores Vicarij perpetui, vel ad tēpus cōstituti forent.

¶ De dictionibus numeralibus.

14 Item ut in apostolicis litteris committendi crimen falsi per amplius tollatur occasio, voluit, statuit, & ordinavit, quod dictiones numerales, quæ in dictis litteris ante Non. & idus immediate ponī consueuerunt, per litteras, & syllabas extense scribantur, & illæ ex præfatis litteris in quibus huiusmodi dictiones aliter scriptæ fuerint, ad Bullariam nullatenus mittantur.

¶ De concurrentibus in data.

15 Item voluit, quod de concurrentibus super vacatis, seu certo modo vacaturis beneficiis, illis quibus gratias Motu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non habentibus, alias graduati non graduatis, aut inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduatos prius graduati, nec non colorato titulo possesto.

cessores non possessoribus, ac inter personas alias in Curia præsentes absentibus ab ea, ac inter præsentes non beneficiati beneficiatis, & similiter inter absentes cæteris paribus oriundus non oriundo, & diœcesanus non diœcesano. In reliquis vero singuli, qui prius apostolicas desuper litteras eorum executoribus præsenterint, aliis in ipsorum, de quibus agi contigerit, beneficiorum affectuione præferantur.

¶ Denon tollendo ius quæsitum.

16 Item ne per varias, quæ pro commissionibus seu mandatis, & declarationibus habendis in causis plerique sicut suggestiones, iustitia postponatur, idem D.N. decreuit, & declarauit suæ intentionis esse, quod deinceps per quamcunque signaturam, seu concessionem, aut gratiam, vel litteras apostolicas pro cōmissionibus, seu mandatis, aut declarationibus huiusmodi, etiam si Motu proprio, & ex certa scientia, ac etiam ante notā litem a Sanctitate sua emanauerint, vel de eius mādato faciendas, nullius sibi quæsitiū quomodolibet tollatur.

¶ Regula de viginti.

17 Item voluit, quod si quis in infirmitate constitutus resignauerit aliquid beneficium, siue simpliciter, si ue ex causis permutationis, vel alias dimiserit, aut illius Commendæ cessent, seu ipsius beneficij vñionis dissolutioni consenserit, etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signatæ, & postea infra viginti dies a die per ipsum resignantem præstandi consensus computandos de ipsa infirmitate deceperit, & ipsum beneficium quavis auctoritate conferatur per resignationem sic factā, collatio huiusmodi sit nulla, ipsumq; beneficium nihilominus per obitum censeatur vacare.

REGVLAE

¶ De Idiomate.

18 Item voluit, quod si contingat ipsum alicui persona de Parochiali Ecclesia, vel quousque alio beneficio exercitium curae animarum Parochianorum quomodo libet habente prouidere, seu mandare prouideri, nisi ipsa persona intelligat, & intelligibiliter loqui sciat idioma loci, ubi ecclesia, vel beneficium huiusmodi consistit, prouisio, seu mandatum, & gratia desuper, quo ad Parochiale ecclesiam, vel beneficium huiusmodi, nullus sit roboris, vel momenti.

¶ De non impetrando beneficium per obitum viuentium.

19 Item si quis supplicauerit sibi de beneficio quocunque tanquam per obitum alicuius, licet tunc viuentis, vacante prouideri, & postea per obitum eius vacet, prouisio, & quousque alia dispositio dicto supplicant per obitum huiusmodi denuo facienda nullius sint roboris, vel momenti.

¶ De vniōnibus, & vniōnum confirmatione.

20 Iteni voluit, quod petens beneficia ecclesiastica alijs vniiri, teneantur exprimere verum annum valorem secundum communem aestimationem, tam beneficij vniendi, quam illius, cui vniiri petitur. Alioquin vniō nō valeat, & semper in vniōnibus commissio fiat ad partes, vocatis quorum interest, & idem voluit obseruari in confirmationibus vniōnum factarum.

¶ De mendicantibus transferendis.

21 Item de mendicantibus, qui ad alios ordines transferint pro tempore, voluit Constitutionem fœl. recor. Martini Papæ quinti predecessoris sui desuper factam,

&

& in libro Cancellariæ Apostolicæ descriptam, quæ in
cipit. Viā ambitiosæ cupiditatis, &c. firmiter obseruari.

C De male promotis.

22 Item de clericis extra tempora a iure statuta, siue
ante ætatem legitimam, aut absque dimissoriis litteris
ad sacros ordines se promoueri facientibus pro tempo-
re, etiam voluit Constitutionem piæ memor. Pij ij. si-
militer prædecessoris sui desuper æditam, & in dicto
Cancellariæ Apostolicæ libro descriptam, quæ incipit.
Cum ex sacrorum ordinum, &c. pari modo obseruari.

C De Moneta.

23 Item declarauit idem D.N. quod libra Turonen.
paruorum, & florenus auri de Caniera pro æquali valo-
re in concernentibus litteras, & Cameram Apostolicā
computari, & æstimari debant.

**C De beneficiis vacaturis per promotionem ad
Ecclesiastas, & Monasteria.**

24 Item præfatus D.N. Papa voluit, decreuit, & ordi-
nauit, quod quæcunq; concessiones, gratias, & manda-
ta etiam Motu proprio, & cum derogatione huius con-
stitutionis, quæ ab eo pro quibusuis personis emanaue-
rint, de prouidendo eis de quibusuis beneficiis vacatu-
ris per promotionem quorumcunque ad Ecclesiarum,
& Monasteriorum regimina, si huiusmodi concessio-
nes, & mandata diem promotionis promouendorum
ipsorum præcesserint, Nec non quæcunque collationes,
prouisiones, &c dispensationes pro tempore faciēdg de
præmissis, ac quibusuis alii beneficiis ecclesiasticis, sa-
cularibus, & regularibus, quæ per promouendos, vel as-
sumendos ad quascunque prælaturas inter illarum va-
cationis & huiusmodi promotionis, vel assumptionis

REGVLAE

tempora, simpliciter, vel ex causa permutationis ubi cunque resignari, vel alias dimitti contigerit, cum inde secutis pro tempore sint cassæ, & irritæ, nulliusq; roboris, vel momenti.

¶ De non iudicando iuxta forniam supplicationum, sed litterarum expeditarum.

25 Item cum ante confectionem litterarum gratia apostolica sit informis, voluit, statuit, & ordinavit idem D. N. quod Iudices in Rom. Cur. & extra eam pro tempore existentes, etiam si sint S.R.E. Cardinales, causarum Palatij Apostolici Auditores, vel quicunq; alij, nō iuxta supplicationum signatarum super quibusvis impetrationibus (nisi in dicta Curia duntaxat) sint commissiones iustitiam concernentes per placet, vel per sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarium iuxta facultatem super hoc sibi concessam signatae) sed iuxta litterarum super eisdem impetrationibus & concessionibus confectionarum tenores, & formas iudicare debeant. Decernentes irritum, &c. Et si litteræ ipsæ per præoccupationem vel alias minus bene expeditæ reperiantur, ad illorum, quorum interest, instantiam ad apostolicam Cancellariam remitti poterunt per eius officiales, quibus huiusmodi tenores, & formas restringere conuenit, ad formas debitas reducendæ.

¶ De Regulis Cancellariae producendis.

26 Item attendens D.N. Papa, quod super habendis de Cancellaria apostolica regulis, & constitutionibus inibi descriptis, faciliter per eos, qui in Romana Curia indiquerint, ad ipsam Cancellariam recursus dirigi possit, nec consultum foret, quod super earundem reguliarum & constitutionum, quas iuxta varietateni occurrentium

rentium causarum, & negotiorum aliquoties immutari conuenit, probando tenore vel effectu testium plerumque tenacem desuper memoriam nō habentiū deposi-tionibus stari deberet, voluit, statuit, & ordinavit, quod deinceps quilibet ex Auditoribus causarū Palatij Apostolici, & alij, etiam si sanctæ Romanæ Eccl. sint Cardinales, in ipsa Curia pro tempore deputatis auctoritate Apostolica, Iudicibus etiam in causis actu pendentibus, super huiusmodi tenore vel effectu probando, dum taxat sit, fidemq; adhibeat cedulae, seu scripturæ desuper a duobus de maiori parco, quod danda sit, a tergo signatæ, & etiam duobus aliis litterarum Apostolicarū Abbreviatoribus in ipsa Cancellaria auscultatæ, & domini Vicecancellarij, seu dictæ Cancellariæ Regentis manu subscriptæ, ut moris est: quicquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris vel momenti.

De surrogandis colligantibus.

27 Item D. N. cupiens litium succidere anfractus, & ne noui colligantibus aduersarij dentur, prouidere, voluit, statuit, & ordinavit, quod quoties deinceps aliquē super quoquis ecclesiastico beneficio colligantem in iure, vel ad ius, si quod forsitan eius aduersario in dicto beneficio cōpetierit, surrogari cōcesserit (dūmodo p̄f̄st̄ colligans in dicto beneficio intrusus nō fuerit, nec super eo contra dictū aduersarium, postquam illud per trienium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit) aliorum quorumlibet de p̄missio ires, siue tunc vacet, vel cum vacauerit, impetrations, vel concessiones etiam Motu proprio infra mensem ante concessionem huiusmodi factæ nullius sint roboris, vel momenti. Et nihilominus cupiens eorum fraudibus obuiare, qui vincentium

REGVLAE

beneficia, illorum praesertim, quibus aut propter senium, aut propter infirmitatem imminet vite periculum, impetrant, ut illis decedentibus, tanquam colligantes in eorum iuribus facilius subrogentur, voluit, ut deinceps nullus in iure, vel ad ius in beneficio defuncti, quod illo viuente in casibus praemissis, vel similibus impeauerit, aliquo modo subrogetur, ac subrogatio, vel gratia si neutri, si nulli, seu nouæ prouisionis, aut perinde valere, taliter impetrandi nullatenus suffragetur, quod etiam strictissime obseruari mandauit in impetrationibus beneficiorum per priuationem, & amotionem, ex quibusuis criminibus, & excessibus forsan perpetratis, etiam si usque ad diffinitiuan sententiam, quæ tamen in rem non transierit indicatam processum foret.

¶ De verisimili notitia.

28 Item voluit, & ordinauit, quod omnes gratiae, quas de quibusuis beneficiis ecclesiasticis cum cura, vel sine cura secularibus, vel regularibus per obitum quaruncunq; personarum vacantibus inantea fecerit, nullius roboris, vel momenti sint. nisi post obitum & ante datum gratiarum huiusmodi tantum tempus effluxerit, quod interim vacationes ipsæ de locis, in quibus persona predictæ decesserint, ad notitiam eiusdem domini nostri verisimiliter potuerint peruenisse.

¶ Non valeant commissiones causarum, nisi litteris expeditis.

29 Item quod omnes, & singulæ commissiones causarum, quas inantea fieri contigerit, obtentæ, vel occasione concessionū dūtaxat Apostolicarū de beneficiis ecclesiasticis gratiarum, super quibus litteræ apostolice con-

confectæ non fuerint, ac processus desuper habédi, nullius sint roboris, vel momenti, nisi ipsæ litteræ infra terminum ad articulandum expediantur, & interim non sit vera lis, nec sit locus regulæ de subrogandis colligantibus.

C De impetrantibus beneficia per obitum
familiarium Cardinalium.

30 Item voluit, quod impetrans beneficium vacans per obitum familiaris alicuius Cardinalis, teneatur exprimere nomen, & titulum ipsius Cardinalis, & si ille in Curia fuerit, eius ad id accedat assensus, alias desuper gratia sit nulla, & idem seruari voluit, si dicti familiares eorumdem Cardinalium familiares esse desierint, seu ad aliorum Cardinalium familiaritatem similem transierint, quo ad beneficia, quæ familiaritate priori durante obtinuerint, & in quibus priori ipsa familiaritate durante, ius eis competierit.

Ita quod, quo ad illa, Cardinales, quorum prius familiares fuerint, suum habeant adhibere consensum. Declans præsentem constitutionem locum non habere in illis beneficiis, quæ non solum ratione familiaritatis continue commensalitatis huiusmodi, sed etiam ratione officiorum, quæ familiares ipsi tempore obitus eorum in dicta curia, vel extra eam obtinerent, aut antea obtinuerint dictæ dispositioni generaliter reseruata, vel affecta fuisse apparerent. Nec non illos, quo ad effectum, dictæ constitutionis, familiares eorumdem Cardinalium censi, qui ipsorum Cardinalium familiares continui commensales ad minus per quatuor menses fuisse probarentur. Decernens irritum, &c.

C Super

REGVLAE

¶ Super eadem familiaritate.

31 Item idem D.N. ad evitandas lites, & contentiones, quæ ex præcedenti sua cōstitutione exoriri possent, vestigii prædecessorum suorum inhæredō, voluit, statuit, & ordinauit, quod si beneficia, quæ per obitum familiarium continuorum commensalium eorundem Cardinallium in futurum vacabunt, cessantibus apostolicis reservationibus, ad alterius Cardinalis collationem, vel aliam dispositionem pertinere deberent, in dicta præcedenti constitutione non comprehendantur, quo ad hoc, ut in prouisionibus talium beneficiorum super expeditionibꝫ litterarum illius Cardinalis, cuius familiaris defunctis ille extitit, consensus requiriri debeat, sed beneficia huiusmodi ad collationem seu quamvis aliam dispositionem Cardinalis ordinarij collatoris, vt præfertur, libere spectare censeantur: & si apud Sedem Apostolicam beneficia huiusmodi per obitum dictorum familiarium vacuerint, tunc in prouisione taliū beneficiorum super expeditione litterarum illius Cardinalis exigatur consensus, si in Romana Curia præsens fuerit, ad quē eorundem collatio, vel dispositio, vt præfertur, pertinere deberet.

¶ Signatura per fiat præferatur alteri
per Concessum.

32 Item voluit, idem D. N. quod concurrentibus eadē die super quocunque beneficio per fiat, & concessum Signaturis, ex eis per fiat etiam ut petitur habens, alteri per concessum etiam Motu proprio habenti præferatur, etiam si in illa per concessum prægnantiores, & quarūlibet prauilegiatiuæ essent clausulæ.

¶ De annali possessore.

33 Item

33 Item S. D. N. vt improbi lites exquirerentium mó-
 tuis reprimantur, voluit, statuit, & ordinavit, quod qui-
 cunque beneficium ecclesiasticum tunc per annum im-
 mediate præcedente pacifice possessum, & quod certo
 modo vacare præteditur, deinceps impetratur, nomé,
 gradum, & nobilitatem possessoris eiusdem, & quòd an-
 nis illud ipse possederit, ac specificā, & determinatam, ex
 qua clare poterit constare, quod nullum ipsi possessori
 in dicto beneficio ius competit, causam in huiusmodi
 impetratione exprimere, & infra sex menses ipsum pos-
 sessorem ad iudicium euocari facere, causamque ex tunc
 desuper infra annum usque ad sententiam diffinitiunam
 inclusiue prosequi debeat, & teneatur. Alioquin impetra-
 tio prædicta, & quæcunque inde secuta nullius existant
 firmitatis, et idē impetratis dānis, et interessi possessorē
 prædictū propterea contingentibus ei fatisfacere: & si
 possessori ipsum iniuste, friuole, & indebitē molestas-
 se repertus extiterit, quinquaginta florenos auri persol-
 uere Cameræ Apostolicæ, si astrictus, nec aliis quam
 præmissæ vacationis modus etiam per litteras, Si neu-
 tri, aut surrogationis, aut alias sibi, quo ad hoc, ut bene-
 ficium huiusmodi ea vice consequi, aut obtinere valeat,
 quomodolibet suffragetur, illudque nullatenus inantea
 litigiosum propterea censetur: quod etiam extendi vo-
 luit ad impetrates beneficia ecclesiastica cuiuscumq; qua-
 litatis per priuationem, & amotionem, vel alias propter
 commissa, excessus, & crimina vacantia, vel vacatura: &
 similiter ad impetrantes beneficia tanquam vacantia
 per deuolutionem.

¶ De triennali.

34 Item statuit, & ordinavit idem D. N. quod si quis
 quæcun-

REGVLAE

quecumq; beneficia ecclesiastica qualiacumq; sint absq;
simoniaco ingressu ex quouistitulo apostolica, vel ordi-
naria collatione, aut electione, & electionis huiusmodi
confirmatione, seu præsentatione, & institutione illorū,
ad quos beneficiorum huiusmodi collatio prouisio, ele-
ctio, & præsentatio, seu queuis alia dispositio pertinet,
per triennium pacifice possederit (dummodo in benefi-
cii huiusmodi, si dispositioni apostolicæ ex reserua-
tione generali in corpore iuris clausa reseruata fuerint, se nō
intruserit) super eisdem beneficiis taliter possessis mole-
stari nequeat. Nec non impetrationes quaslibet de bene-
ficiis ipsis sic possessis factas irritas, & inanes censi de-
bere decreuit, antiquas lites super illis motas penitus ex-
tinguendo.

¶ De non appellando ante diffinitiūam sententiam.

35. Item idem D. N. vt finis litibus celeribus impona-
tur, & litigantiū parcatur sumptibus, & expensis,
suorum prædecessorum constitutionibus & statutis,
inhærendo, statuit, & ordinavit, quod in causis in
Romana Curia pendentibus, & quas in posterum con-
tigerit agitari, nulli ante diffinitiūam sententiam liceat
appellare, nec appellatio, si fuerit emissa, debeat admitti,
nisi ab interlocutoria, quæ vini habeat diffinitiū, vel
a grauamine minime concernente negotium principale,
quod non possit per appellationem a diffinitiūa senten-
tia reparari; nullæque causæ appellationum cōmitantur,
nisi in cōmissione exprimatur, quod interlocutoria vim
diffinitiū habeat, vel grauamen sit tale, quod in appel-
latione a diffinitiūa non valeat reparari. Alioquin appel-
lationes, & commissiones in posterum, & quicquid inde
secutum

secutum fuerit, nullius sit roboris vel momenti, cominiſſionibus appellationum iam iudicibus præsentatis, & exhibitis in suo robore permansuris, in quibus latius ſuper eisdem ſententiis ſecundo, vel ulterius ab eis non li- ceat appellare. Appellantes vero, & appellationes etiam ab interlocutoris, & grauaminibus huiusmodi ſuo, vel alterius nomine prosequētes ſi ſuccumbuerint, ultra ex- pendas, & damna, ad quæ refacienda de iure conden- natus compellitur, viginti florenorum auri poena mul- ctetur.

CNon ſtetur commissioni post conclusionem.

36 Item statuit, & ordinauit, quod in commissionibus de iuſtitia, ſeu de mandatis etiam consistorialibus per eum, ſeu de eius mandato, vel auctoritate in cauſis, in quibus conclusum exiſtat, in posterum concedendis, etiam ſi in eis de conſtruione huiusmodi implicite vel explicite mentio facta fuerit, nihil ceneſatur eſſe con- ceſſum, niſi per conſeſſionem commissionis huiusmo- di derogetur expreſſe.

CDe literis religioſorum expe- diendis.

37 Item voluit, & ordinauit, quod ſi aliqui religioſi petunt aliquod beneficium ad nutum amouibile, cum clauſula, quod exinde pro ſolo nutu Abbatis, vel Superioris amoueri non poſſint, litteræ quo ad ipsam clauſulam nullatenus expediantur, niſi idem D. N. ponat in ſignatura, quod non poſſit amoueri, vel ad partem clauſulam ipſam concedat.

CDe clauſula ponenda in literis permu- tationum beneficiorum.

38 Item

REGVLAE

38 Item si committatur alicui beneficij resignationis receptio, ponatur clausula, Attente quoq; prouideas, &c. Et si ex causa permutationis resignationes fiat ponatur clausula, Quod neuter permutantium ius acquirat nisi quilibet ipsorum ius habuerit in beneficio per ipsum resignatio.

¶ De supplendis defectibus.

39 Voluit, quod si petatur suppleri defectus in genere, nullatenus littere defuper concedantur, nisi in petitione defuper huiusmodi defectus exprimantur, vel per, Fiat ut petitur, supplicatio signata fuerit.

¶ De derogatione iuris patronatus.

40 Item voluit, quod super quoquis beneficio ecclesiastico de iure patronatus laicorum no expellantur litteræ, nisi ponatur expresse, quod tale beneficium tanto tempore vacavit, quod eius collatio ad Sedem Apost. legitime est deuoienda, vel quia tempus patronis laicis ad praesentandum a iure præfixum lapsum existat, aut ad id patronorum ipsorum accedat assensus. Et si per ipsum iuri patronatus huiusmodi derogari contigerit, si ius huiusmodi ad aliquem Regem, Ducem, Marchionem, vel alium Principem pertineat, & de hoc in litteris prouisionis, vel mandati de prouidendo de dicto beneficio mentio facta non fuerit, non censeatur quomodolibet derogatum.

¶ De commendis.

41 Item voluit, quod nulli seculari de regulari, nec religioso de seculari beneficiis commenda detur, nisi in signatura per clausulam, ad partem, super petitione commendæ huiusmodi, de commenda ipsa mentio fiat.

¶ De reformationibus.

42 Item voluit, statuit, & ordinauit, quod super quibuscumq;

buscunq; reformationibus signatis super impetratio-
nibus quorumcūque beneficiorum vacantium, vel cer-
to modo vacatarorum, in quibus petitur, quod litteræ
super prima data expediri possint, si ex huiusmodi expe-
ditione sub tali data cuiquā videatur posse fieri preindica-
cium litteræ huiusmodi sub ipsa prima data nullatenus
expediantur, nisi reformatioes huiusmodi per Fiat sub
prima data signatæ fuerint.

De consensu in resignationibus, &
pensionibus.

43 Item voluit, & ordinavit, quod super resignatione
cuiuscunque beneficij ecclesiastici, seu cessione iuris in
eo quam in manibus suis, vel in Cancellaria apostolica
fieri contigerit, apostolicæ litteræ nullatenus expediantur,
nisi resignas, vel cedens, si præsens in Romana Curia
fuerit, personaliter, alioquin per procuratorem suum
ad hoc ab eo specialiter constitutum expeditioni huius-
modi in eadem Cancellaria expresse consenserit, & iura-
uerit, ut moris est: & si ipsum resonantem, vel cedentem
pluries super uno & eodem beneficio in favorem diuer-
tarum personarum successiue consentire contigerit, volu-
lit Sanctitas sua, quod primus consensus tenere debeat
& alijs posteriores consensus, ac litteræ illorum prætex-
tu etiā sub priori data expeditæ, pro tempore nullius sint
roboris, vel momenti. Nec litteræ reservationis, vel asig-
nationis, etiā Motu proprio, cuiusvis pensionis annuat su-
per alicuius beneficij fructibus expediri possint, nisi de
consensu illius, qui pensionem persoluere tunc habebit.

De ingressu Religionis.

44 Itē nō dētūr litteræ sup beneficij vacaturis p̄ ingres-
sum religionis, nisi ille præcesserit data super petitionis.

Non

REGVLAE

¶ Non valeat imperatio facta per modum in
Cancellaria exprimendum.

45 Item voluit, quod si petatur aliquid beneficium
vacans per modum in Cancellaria apostolica exprimen-
dum, talis imperatio non valeat, nec litteræ defuper ex-
pediantur.

¶ De executione facienda.

46 Item voluit, statuit, & ordinavit, quod quotiescū-
que per signaturam suam, vel de eius mandato factam,
super exequendis aliquibus, cum adiectione proprii no-
minis, vel dignitatis cuiusvis, iudex datur, litteræ defu-
per expediātur cum expressione, quod idem iudex ex-
ecutionem faciant per seipsum.

¶ De dispensationibus in gradibus
confanguinitatis.

47 Voluit, quod in literis dispensationum super aliquo
gradu consanguinitatis, vel affinitatis, aut alias prohibi-
to, ponatur clausula. Si mulier rapta non fuerit. Et si sci-
ter, ponatur clausula addita in quaterno.

¶ Super defectu natalium.

48 Voluit, quod in dispensationibus super defectu
Natalium, quod possint succedere in bonis temporalis-
bus ponatur clausula. Quod non præiudicetur illis ad
quos successio bonorum ab intestato pertinere debeat.

¶ Super dispensationibus.

49 Item, quod per quamcumq; signaturarum in qua-
uis gratia nullatenus dispensatio veniat, nisi dicta gratia
totaliter effectum huiusmodi dispensationis concernat,
vel alias nihil conferat, aut operetur.

¶ Nulli suffragetur dispensatio, nisi litteris cōfectis.

50 Item, cum concessiones super gratias dispensationū
qua-

quaruncunq; quibusuis per ipsum D. N. concessarum,
vel concedendarum per regulas Cancellariae Apostolicæ
sint prouide limitatae, licet aliquando in petitionibus su-
per huiusmodi cōcessiōnibus oblatis multa sint petita,
ne quis talium talium concessionum prætextu id dispe-
satine tenere, aut facere præsumat ad quod concessiones
huiusmodi se non extendant. Voluit idem D. N. quod
nulla talis dispensatio cuiquam in iudicio, vel extra suffi-
fragetur, antequam super ea litteræ apostolicæ sint con-
fectæ.

**C De clausulis ponendis in litteris
indulgentiārum.**

51 Item voluit, quod in litteris indulgentiarum pona-
tur, quod si Ecclesiae, vel Capellæ, vel alias aliqua indul-
gentia fuerit per ipsum concessa, de qua inibi specialis
mentio facta non sit, huiusmodi litteræ sint nullæ.

C De indulgentiis concessis ad instar.

52 Item voluit, idem D. N. quod litteræ super indulgē-
tis non expediantur ad instar, nisi specificentur.

**C De exprimendo valore beneficiorum
in impetrationibus.**

53 Item voluit, quod in gratiis, quas quibusuis personis
de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis fieri
contigerit, illorum, & illorum quorūcunq; beneficio-
rum, quæ dictæ personæ tunc obtinuerint, seu de quib;
eis fuerit prouisum, vel concessum, aut mandatum pro-
videri, verus annuus valor per Marcas argentia, aut sterlin-
gorum, vel libras Turonensium paruorum seu floren-
tia, aut ducati, vel vncias auri, seu aliam monetam se-
cundum communem aestimationem exprimatur, nisi
personæ prædictæ beneficia, quæ tunc obtinuerit, aut in

Y quibus

REGV LAE

quibus, vel ad quæ ius eis competit, iuxta ipsarum oblationes, aut alias dimittere teneatur, alioquin gratiæ predictæ sint nullæ. Et idem seruetur in gratiis, quas a SS. sua motu proprio emanare contigerit, quo ad beneficia, de quibus per Sanctitatem suam prouidetur, seu prouideri mandatur aut alias disponitur, ac litteris, per quas pro tempore ad ecclesiarum Patriarchalium, & Cathedralium, ac monasteriorum regimina promotis conceditur, quod Monasteria, & alia beneficia ecclesiastica sacerdotalia, & regularia per eos obtenta, & in quibus, & ad quæ ius eis competit, retinere possint.

¶ De clausulis in beneficiis vacantibus ponendis.

54 Voluit, & ordinavit, quod quando prouidet, seu mandat prouideri alicui de beneficio ecclesiastico vacante, tunc dari potuerunt clausulæ, si petantur. Etiam si illud quousmodo, &c. seu per constitutionem Execrabilis vacet, ac specialiter reseruatum inter aliquos litigiosum sit, & eius collatio deuoluta fuerit. Et si pro collitigante, vel surrogationem, aut si neutri, vel si nulli, &c. petente, si tunc lis specificè exprimatur, Nec detur aliqua generalis reseruatio dispositiue, nisi desuper in concessione specialis, & expressa, ac pure & non sub conditione mentio fiat, & tunc reliqua reseruationes ibi contentæ veniant. Si vero tempore expeditionis inde literarum generalis reseruatio huiusmodi probari non possit, aut in nouis prouisionibus, seu pro collitigentibus, si neutri, vel si nulli, &c. sit expressum, quod ab aliquibus asseritur illum, cuius beneficium conceditur collectorem, unicum subcollectorem, abbreviatorem, vel familiarem, notariuni, aut dictæ Sedis officialem fuisse, clausula ponatur. Etiam

si

Si dictum beneficium, ex eo quod talis collector, vel unus subcollector, abbreviator, vel familiaris, notarius, aut dictæ Sedis officialis fuit, dispositioni apostolicae generaliter reseruatum existat, dummodo non sit in eo alicui specialiter ius quæsitum. In reliquis vero nulla clausula detur, vnde reseruatio generalis elici possit, nisi desuper signatura per duplex Fiat signata sit, aut reseruatio, vel alias specialiter debeatur.

**¶ De expressione qualitatum beneficiorum
in impetracionibus.**

55 Itē voluit, quod super beneficiis ecclesiasticis de qualitatibus illorum, videlicet an dignitates, personatus, vel officia sint, eisq; cura immineat animarū. & ad illa cōsueuerit quis per electionē assumi, mentio fiat: alias gratiæ desuper factæ sint nullæ, & si qualitates huiusmodi affirmatiue, vel conditionaliter non exprimantur, negatiua expresse desuper fiat in beneficiis, quæ tales qualitates, vel ex eis aliquas consueuerint habere.

**¶ De beneficiis vacantibus per contractum
Matrimonij.**

56 Item si reserueretur beneficium per contractum Matrimonij, non dentur alij modi vacationum de futuro, nec censeatur beneficium reseruatum specialiter, vel affectum, nisi sequatur Matrimonium, sed in beneficiis per promotionem, aut ingressum religionis, vel affectionē vacaturis ponatur clausula, etiam si non petatur. Cum beneficia hīmodi præmisso, vel alias quovis modo, &c. præterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, etiam si yacent.

**¶ De clausulis ponendis in litteris
Religiosorum.**

REGVLAE

57 Item voluit, quod si petatur aliqué in Religiosum recipi, & sibi de quouis beneficio ecclesiastico prouideri per simplicem signaturam Fiat, receptio huiusmodi dūtaxat detur, adiecto si petens idoneus sit, aut aliud canonicum non oblistat. & exprimatur si certus numerus regularium sit ibidem, cui etiam nō derogetur, nisi expreſſe concedatur. Et si numerus iste non existat, ponatur, Dummodo receptionis locus huiusmodi nimium propterea non grauetur.

¶ De translatione Religiosorum.

58 Item si regularis petat sibi de beneficio ab aliquo monasterio, vel alio regulari loco dependente prouideri, & appareat ex petitione huiusmodi, quod alterius monasterij, vel loci religiosus sit, licet ibi translatio nō petatur, nihilominus illa veniat.

¶ De clausulis, Si est ita.

59 Item quod in litteris super beneficiis per constitutionem Execrabilis vacantibus ponatur clausula, Si est ita, similiter de quibuscumq; narratis informationem facti requirentibus.

¶ Petenti prouideri de vacaturo dentur litteræ de vacaturo, & e conuerso.

60 Itē petenti sibi prouideri de vacaturo, dentur litteræ de vacaturo, & e conuerso, prout expedierit imprestanti.

De mandatis Apostolicis, & executorialibus.

61 Voluit, & ordinavit, quod mandata Apostolica super sententiis in Romana Curia latis executioni de mandatis sub bulla expediantur, alias sint nulla.

¶ Reuocatio decimarum, & aliarum impositionum.

62 Item

62 Item reuocauit quascunque decimarum, subsidiorum, vigesimæ, & aliorum onerum impositiones, quæ a præfato Pio V. prædecessore suo ex quavis causa, etiā in subsidium expeditionis contra Turchas, & Orthodoxæ fidei hostes emanarunt, & quascunque facultates super decimarum, vigesimæ, & onerum huiusmodi exactione quibusvis fructuum, & prouentuum Cameræ Apostolicæ debitorum collectoribus, & Apostolicæ Sedis nuntiis ab eodem prædecessore concessas. Suspendit quoque ad suę Sanctitatis, & Sedis Apostolicæ beneplacitum quascunque plenarias indulgentias ab eodē prædecessore ex quavis causa etiam expeditionis huiusmodi concessas, si quæ per Nuntios, vel Quæstores deferebantur. Nec non deputandi, & eligendi confessores, qui plenarie absoluant, & alia faciant ad earundem indulgentiarum suspensarū effectum, reliquasque facultates ipsas indulgentias quomodolibet concernentes, præterquam quo ad ea, in quibus indulgentiæ, & facultates in aliqua sui parte sint sortitiæ effectum: ita ut illis, qui implentes iniuncta eis in litteris indulgentiarum huiusmodi iam consecuti sunt facultatem eligendi confessores, qui absoluant eos plenarie in mortis articulo, per huiusmodi suspensionem non præiudicetur, qui in facultate ipsa uti possit in futurum. Decreuit quoque irritum, & inane quicquid facultatum reuocatarum earūdem prætextu in posterum contigerit attentari.

Reuvocatio facultatum percipiendi
preium officiorum.

63 Item reuocauit, cassauit, & annullauit, ac irritas declarauit quascunq; facultates percipiendi preium officiorum Romanæ Curiæ pro tempore vacantiū in toto

REGVLAE

vel in parte, ac quasvis concessiones, & collationes, aliasque dispositiones per fœl rec. Pium PP. V. prædecessorem suum de dictis officiis, etiam ex die collationum, cōcessionum, & dispositionum earundem in antea vacatulis in favorem quarumcunq; personarum, ecclesiarum, monasteriorum, piorum locorum, collegiorum seu eorum mensarum, etiā perpetuo, etiam in vim contractus, & ex titulo oneroso, & sub alia quavis verborum forma, quā & præmissorū tenores pro expressis haberi voluit, cōcessas, & factas quo ad officia, quę post obitū ipsius prædecessoris vacarūt, & in posterū quomodolibet vacabunt.

¶ Quod fructus in tertia parte augeri possint vigore clausulæ.

64 Item cum nonnulli in impetrationibus beneficiorum ecclesiasticorum pro tempore vacantium, & certo modo vacaturorum, afferendo illorum fructas, &c. Certuni per eos expressum annum valorem non excedere, nonnunquam obtineant a SS. sua, vt huiusmodi valorē annum augere possint, vt verius possit in confectione litterarū super huiusmodi impetrationibus summa, ac valor ipse annuus exprimi aliter desuper non specificato, ne de virtute huiusmodi concessionis in posterum hæsitari contingat, declarauit prætextu concessionis huiusmodi valorem ipsuni usque ad tertiam partem valoris expressi, & in prima, quę desuper fieri literarū expeditione dūtaxat augeri posse, & eas, quas literis iā expeditis cū expressione valoris specificati, aut nō integro augmento predicto, denuo desuper expediri cōtigerit literas cū aliquo augmento valoris huiusmodi, nullius esse roboris, vel mometi, etiā si Motu proprio beneficiales gratiae, & dispositiones quęcunq; a Sanctitate sua emanarent.

¶ De

CDe insordescientibus.

65 Item ne personis, pro quibus litteræ suæ Sanctitatis emanabunt, ob generalem absolutionem a centuris ecclesiasticis: quibus ligatæ forent, ad eorundem effectum indifferenter cōcedi, & in litteris Apostolicis apponi solita præstetur occasio césuras ipsas vilipendédi, & insordescendi in illis, statuit, & ordinavit hmoi absolutionē, & clausulā in litteris, quas in futurum cum illa concedi continget, non suffragari nō patentibus rei iudicatę, incendiariis, violatoribus ecclesiarum, falsificatoribus, & falsificari procurantibus litteras, & supplicationes apostolicas & illis vtentibus, receptatoribus, & fautoribus eorum, ac res vetitas ad infideles deferentibus. violatori bus ecclesiastice libertatis, via facti, ausu temerario apostolicis mandatis non obtéperantibus, & nuntios, vel executores apostolicæ Sedis, & eius officialium eis commissa exequentes impediétitibus, qui propter præmissa, vel aliquod eoruū excōmunicati a iure, vel ab homine per quatuor menses scienter excommunicationis sentētiam huius modi sustinuerint, & generaliter quibuscūq; aliis, qui cē suris aliquibus, etiam alias quam, ut præfertur, quomodo libet ligati in illis per annum cōtinuum insorduerint.

COfficiales nihil exigant vltra debitum.

66 Item idem D. N. exactiōibus, quas Sanctitas non sine displicētia plerumque fieri intellexit per officiales Rom. Curiæ, qui constitutis sibi emolumētis pro exercitio officiorum, quæ obtinent, non contenti, vltra a prosequentiōibus negotiorum quorundam expeditionem in eadem exigere non verentur, obuiare volens, districte præcipiendo inhibuit omnibus, & singulis quævis officiis in eadem Curia obtinentibus, ne de cætero

REGVLAE

quicquam prætextu officiorum, quæ obtinent, quois colore etiam celerioris expeditionis vltra emolumenta huiusmodi exigere, seu ad hunc effectum expeditionem eorum, quæ eis incumbunt malitiose differre, sub excommunicationis, & præter illam suspensionis a perceptione emolumentorum huiusmodi pro prima ad semestre, & pro secunda ad annatam, & pro tertia vicibus, quibus sic excederent, priuationis officiorum per eos obtentorum in quibus sic exceferint, pœnis. Ac voluit, quod S.R.E. Vicecancellarius, Camerarius, & Maior Penitentiarius excedentes ipsos respectiue, prout eis subsunt, per subtractionem emolumentorum eorundem, ac alias, ut præmittitur, compellant ab huiusmodi illicitis exactiñbus abstinere, & contra eos per prædictas pœnas, & alias prout melius expedire viderint, procedant.

CQuod Cardinales non comprehendendantur
sub regulis faciendis.

67. Item cum S. R. Ecclesi. Cardinales ipsi Sanctissimo Dño nostro assistat, ac propterea debeant specialibus prærogatiis, & priuilegiis gaudere, Idem Dominus Noster statuit, ordinavit, decrevit, & declaravit, quod in quibuscumque constitutionibus, & regulis per sanctitatem suam in posterum post hanc primam æditionem, & suarum constitutionum, & regularum publicationem faciendis, non includantur ipsi Cardinales, nisi illæ eorundem Cardinalium fauorem concernant, vel ipsæ constitutiones edendæ de eorundem Cardinalium, vel maioris partis eorum consilio editæ fuerint.

CDe potestate Reuerendissimi D. Vicecancelarij, & Cancellariam Regentis.

68 Primo, quod possit committere absolutionē illorum, qui ignoranter in supplicationibus, vel in litteris apostolicis aliquid scribebent, corrigerent, vel delerent.

Item, quod possit corrigerre nomina, & cognomina personarum, & beneficiorum, dum tamen de corpore constet.

Itē, quod possit oēs causas beneficiales etiā nō deuolutas cōmittere in Curia, cū potestate citādi ad partes.

Item, quod processus apostolica auctoritate decretos aggrauare possit cum inuocatione brachij sacerdotalis, & sententias executioni demādari facere contra intrusos, & intrudendos per litteras Apostolicas desuper confiendas, & non alias.